Cassia fistula etc., *Menispermum cordifolium* etc., *Hydrocotyles asiaticae rami*, *Capparis aphylla*, *Curcuma longa*, *Nerii antidysenterici semina*, *Capparis trifoliata*, *Flacourtia sapida*, *Echites scholaris*, *Solanum jacquini*, *Andropogon aciculatus*, *Anethum tuberosum*, *Convolvulus turpethum album*, *Křitavéd'hana*, *Aegle marmelos*, *Cleome pentaphylla*, *Solanum melongena*, *Capparis aphylla*, *Nerium odorum*, *Caesalpinia bonducella*, *Andropogon aciculatus*, *Achyranthes aspera*, *Tráyamáná*, *Jonesia aśoka*, *Asclepias acida*, *Aeschynomene sesban*, *Linum utilatissimum*, *Boerhavia diffusa alata*, *Tragia involucrata*, *Cardiospermum halicacabum* etc. sunt compendio amara classis.

Ficus indica etc., *Oxalis corniculata* etc., *Panicum italicum* etc., *Symplocos racemosa*, tres myrobalani, *Boswellia thurifera*, *Eugenia jambu*, *Mangifera indica*, *Mimusops elengi*, *Diospyri glutinosae fructus*, *Strychni potatorum fructus*, *Plectranthus scutellaroides*, *Vanaspati fructus*, *Shoreae robustae resina* etc. in universum, *Amaranthus ruber*, *Bauhinia variegata*, *Celtis orientalis*, *Chenopodium album*, *Gumi olibanum*, *Marsilia quadrifolia* etc., *Oryza montana* etc., *Phaseolus mungo* etc. sunt breviariorum adstringens classis. —

Porro ipsorum gustuum conjunctiones sexaginta tres sunt hoc modo: quindecim gustus sunt duplices, viginti triplices, quindecim quadruplices, sex quintuplices, sex simplices, unus sextuplex.

Horum usum alibi indicabimus.

Est hic śloka:

„Sex fortes gustus comesi succurrunt optantibus, sicut irritata humorum vitia fortiter vim exercent.“

Caput XLIII.

*Nunc vero de vomitoriarum substantiarum effectu dijudicando caput
exposituri sumus.*

Inter vomitorias substantias, fructus etc., optimi sunt Vangueriae spinosae fructus. Sed Vangueriae spinosae florum, solis ardore exsiccorum, pulverem comminutum, cum ulla aut Achyranthis asperae, aut Asclepiadis giganteae albae, aut Meliae azidaractae infusione commixtum, et cum mellis salisque fossilis quantitate conjunctum, ad bibendum medicus cum dederit, aut Vangueriae spinosae immaturae pulveres, cum Mimusopse elengi, Trichosanthe dioeca, melle et sale fossili conjunctos et calefactos, aut Vangueriae spinosae immaturae pulvere paratum Sesami orientalis et Amaranthi polygami fermentum cum dederit, vomitum efficere potest. Fructus (Vangueriae spinosae) maturatos, non nimis virides aut flavos, medicus illinat Poâ cynosuroide, aquâ, terrâ soluta et vaccino stercore, decoquat in Hordei hexastichi, Terminaliae bellericae, Phaseoli mungonis, Phaseoli radiati, Oryzae sativae et ceterorum granorum quantitate per octo noctes (et dies), humectet et terat, Echiten antidysentericam et Piper longum assumat, et haec in solis ardore torrefaciat. Harum quantitatum, cum lacte coagulato, melle et Sesamo orientali trito exsiccatarum et in probatis vasis collocatarum pugillum inter digitos, in calida Siponanthi indicae et mellis infusione, aut in ulla Bauhiniae variegatae vel ceterorum infusione, cum per noctem (et diem) contriverit, hoc decoctum, cum melle et sale fossili conjunctum, benedictionibusque excantatum, medicus, ad septentrionem vultum suum vertens, aegroti, ad orientem vultum vertenti, ad bibendum porrigat, hac incantatione utens:

„Brahmas, Dakshas, Asvini, Rudrae, Indras, Terra, Luna, Sol, Ignis, Aër, Rishes, plantarum annuarum turbae et B'hútarum multitudines servanto te!

Elixirium vitae quasi, sicut Rīsharum et Deorum ambrosia, sicut nectar excellentium Nagarum, hoc medicamentum esto tibi!“

Praecipue in phlegmate, febre, catarrho, interna phlegmōna, aut in corruptorum humorum absentia, per Piperis longi, Acori calami, Sinapeos albae et Sinapeos dichotomae sedimenta oleosa et mixturas, per salia fossilia et calidas aquas, medicus identidem usque ad vomitionis signum rem perducatur.

Medicus Vangueriae spinosae fructuum et medullae pulverem, decoctione paratum, cum Vangueriae spinosae fructuum infusione; aut Vangueriae spinosae fructibus et medullis effectae aquae spumam, melle conjunctam; aut Vangueriae spinosae fructibus et medullis effectam aquam; aut de aqua Vangueriae spinosae fructibus et medullis effectâ fermentum in inferioris partis haemorrhagia biliosa et in cordis aestuatione: Vangueriae spinosae

fructibus et medullis effectam aquam, lactis naturam ingressam, spumam lactis aut lac coagulatum in phlegmate, destillationibus, vomitu, animi deliquio et moestitia: Vangueriae spinosae fructuum et medullae oleum, Semicarpi anacardii oleum etc., Saccharique officinarum essentiam; aut in solis ardore exsiccatum Vangueriae spinosae fructuum et medullae pulverem cum Celtis orientalis infusione in bile, phlegmatis sedem aggressâ: Vangueriae spinosae fructuum et medullae decoctum; aut Piperis longi et ceterorum praeparatum, ejusque pulverem, Meliae azidaractae aut Rúshikae infusione satiatum, a phlegmate ortos morbos tollentem; aut Vangueriae spinosae fructuum et medullae pulverem cum Bassiae latifoliae, Gmelinae arboreae et Vitis viniferae infusione bibi jubeat.

De Vangueriae spinosae fructibus praeceptum demonstratum est. —

Andropogi serrati florum pulverem, ut supradictum, cum lacte pro adultis aegrotis; cum lacte fermentum oryzae pro pilosis; florem lactis pro non pilosis; spumam lactis pro viride flavis; lac coagulatum aut cum ejus infusione conjunctos spirituosos liquores in aggresso phlegmate, inappetentia, catarrho, anhelitu, ictero et pneumophthisi sumi jubeat medicus. —

Ut Vangueriae spinosae fructuum et medullae usus, sic etiam Echites antidysentericae fructuum praeceptum se habet.

Křítavéd'hanarum quoque hoc praeceptum est.

Cucurbitae amarae (ikshváku) florum pulvis etiam, ut supradictum, cum lacte in catarrho, anhelitu, vomitu et phlegmatis morbis utilis est.

Achyranthis asperae etiam, ut Vangueriae spinosae fructuum et medullae, usus est.

Praecipue vero in veneficio, in induratione glandularum mesentericarum, in ascita, catarrho, anhelitu, in phlegmatis morbis et in aëre (organico) phlegmatis sedem aggresso, Křítavéd'hanae fructuum et Piperis longi, in vomitoriarum substantiarum infusione multipliciter irrigatorum, pulvis cum Nymphaea caerulea etc. datus, odor, vomitum efficit. Hunc vero pulverem medicus praebet aegris, dissolutos humores habentibus et usque ad gulam fermento oryzae impletis.

Vomitoriae, alvum ducentes et caput purgantes substantiae sane excellentissimae sunt.

Sunt hic šlokae:

„Vomitoriarum substantiarum adhibendarum regio haec demonstrata est; hac secundum morbos disposita, temporum (stadiorum) potestatem medicus dijudicet. Infusionibus, propriis fluidis, sedimentis oleosis et pulveribus in aqua, linctu et ceteris alimentis vomitiones sapiens efficiat.“

Caput XLIV.

*Nunc vero de purgativarum substantiarum effectu dijudicando caput
exposituri sumus.*

„Solis splendore praediti Convolvuli turpethi albi radix (trivrīt-tëori) excellentissimum medicamentum est inter radices purgativas; praecipuum est Symplocos racemosa inter cortices; inter fructus Terminalia chebula; inter olea a Ricino communi ortum oleum; in proprio succo Cleome pentaphylla; Euphorbiae antiquorum aqua inter aquas dictum est praecipuum.

Hic praecipuorum purgantium conspectus est. Horum praecipuum traditurus sum convenienter ab initio.

Purgativarum substantiarum fluidis irrigatam magnam Convolvuli turpethi albi radicem, vitia humorum expellentem, pulveratam, sale fossili Zingiberique arido impletam, cum acidis bibat aegrotus aëris morbis vexatus; aut cum Sacchari officinarum praeparatis et mellibus fluidis illam in bilioso morbo cum lacte commixtam bibat; aut cum Menispermi cordifolii, Sapindi saponariae et trium myrobalanorum succo illam radicem, Pipere nigro, longo et arido Zingiberi et urina commixtam, in morbo a phlegmate orto bibat; cum tribus myrobalanis et specie de Pipere nigro, longo et arido Zingiberi conjunctam illam, cum Saccharo officinarum crudo non recente contritam, gustet.

In Prastha de hujus radice fluido cum medicus addiderit ejusdem radice sedimentum oleosum, Kundavae mensuram continens, et sal fossile Zingiberque aridum, Karsham continentia, cum decoxerit, hoc sedimentum factum aegrotus comedat. Hujus sedimenti portio cum Allii sativi dimidia parte, cum sale fossili et cum urina conjuncta bibenda est.

Partes aequales Convolvuli turpethi albi et Zingiberis aridi timorem pellunt. —

Pars dimidia Arecae faufel fructus bene maturati, Embeliae ribis succus, Piper nigrum et Pinus Dévadaru sunt compositio, cum sale fossili et urina conjuncta. Purgativarum substantiarum natura praeditum pulverem in fluido illorum sapiens cum contriverit, cum butyro, ex illa radice confecto, commixtum et rotundum factum hoc adhibendum est in butyro oleoso. In Saccharo officinarum crudo, versato in aheno, cum medicus deposuerit et omnino pulveratum hoc decoxerit, frigidum, tripliciter combinatum deinde cum contriverit, tum compositioni convenientes pilulae efficiendae sunt.

Purgativarum substantiarum pulveris partem completam et dimidiam cum decoctionis quatuor partibus medicus conterat. Cum butyro clarificato, illi addito, hanc decoctionem, calore evaporatam concretamque, in decocto saccharo crudo contritam, praecipitatum, decoctamque, cum intento confecerit, frigidae factae dulcedines suaveolentes faciendae sunt.

Hæc sunt breviter decoctorum præcepta.

Horum fluido cum medicus adjunxerit Phaseolos mungones, aqua leguminosa cum sale fossili butyroque clarificato exoptata fit in alvo ducenda; sic etiam cum aliis leguminibus; — porrigat etiam cum vomitoriis medicamentis.

Medicus cum dupliciter saccharum diviserit, obliverit sedimentis oleosis, ex Convolvulo turpetho albo paratis, agitaverit et tinxerit, hoc omnino decoctum, post brevem decoctionem bene refrigeratum, in bilis morbo aegrotus comedat.

Saccharum candidum, Ocymum gratissimum, Mannam Bambusae arundinaceae, Convolvulum paniculatum et Convolvulum turpethum album, aequales scilicet partes, cum melle et butyro clarificato gustet aegrotus pro sitis, aestus et febris sedatione.

Cum Saccharo officinarum et melle conjunctam, Convolvuli turpethi albi pulveres contritos continentem purgationem infantium cum parte corticis et foliorum de Pipere nigro coquat. Hic linctus, sacchari candidi et mellis dimidiam Palam et unam Kundavam continens, cum Convolvuli turpethi albi pulvere commixtus et frigidus bilem delens purgatio est.

Convolvulum turpethum album, Convolvulum turpethum floribus nigris, Alkali, Zingiber aridum et Piper longum cum melle sumat aegrotus; — omnium a phlegmate ortorum morborum optimum hoc purgativum remedium est.

A seminosa Terminalia chebula, Gmelina arborea, Phyllantho emblica, Punica granato et Plumbagine zeylanica paratas, cum Sesami orientalis oleo coctas ptisanas, acidis fructibus cum medicus adperserit, efficiat condensatum, tripliciter suaveolentem, Convolvulo turpetho albo et melle paratum linctum. Hoc phlegmate præditis juvenibus purgativum medicamentum est.

Indigoferae anil fibra et cortex Elettariae cardamomi, cum his Convolvulus turpethum album et Saccharum candidum sunt pulvis gratus; mel et fructus acidus continens, corruptos tres humores amovet.

Convolvulo turpetho albo, Convolvulo turpetho floribus nigris, saccharo candido, Pipere longo, tribus myrobalanis et melle, scilicet partibus aequalibus, effectae dulcedines corruptos tres humores, sursum turgescentem hæmorrhagiam biliosam et febrem delent.

Tres Convolvuli turpethi albi partes, tres myrobalanorum sic aequales partes, cum his Alkali, Piper longum et Embeliam ribem contrita, aegrotus cum dulci butyro clarificato gustet; Saccharo officinarum pilulas confectas et conspersas comedat. Phlegmate et aëre effectas glandularum mesentericarum indurationes, lienis affectiones, ascitam et icterum, aliosque morbos occidit hic solubilis purgativus pulvis.

Convolvulus turpethum floribus nigris, Convolvulus turpethum album, Indigofera anil, Michelia chambaca, Cyperus rotundus, Hedysarum alhagi,

Piper chavya, Echites antidysentericae semen et tres myrobalani cum butyro clarificato, juseculo carnis et aqua sunt potabile purgativum medicamentum. Hoc vero a robustis comprobatur.

Purgativae decoctionis partes frigidae tres et duae sacchari rudis acceptae sunt. Hoc rursus in igne ebulliat. Hoc probate confectum cum medicus dijudicaverit et refrigeraverit, asservari jubeat in hydra bene confecta.

Dnobis ami temporibus, hieme et aestate menseque ultra praeterlapsis, praeparatum fluidum, siccam suaveolentem bibat.

Hoc vero praeceptum etiam in Alkali et urinae siccis locum habet.

In purgativarum radicum decoctione Phaseolos radiatos bene infusos, bene lavatos etiam infusione Oryzae sativae Amaranthos polygamos conterat, singulatimque globos faciat aridos et bene pulveratos, tum Oryzae sativae Amaranthique polygami pulverem in illa infusione calefaciat medicus. Contriti pulveris partes tres, uni fermenti parti admixtas, in spirituosam aquam concoquat. Hoc totum singulatim asservet in hydra; hoc spirituosos liquores praeparatos aegrotus bibere potest. Hoc vero liquorum spirituosorum praeparatum in vomitibus etiam indicatum est.

Convolvuli turpethi albi et ceterorum, primae classis magnae ad quinque radices pertinentis, et Sansevierae Zeylanicae Sárngasthaeque radices, Euphorbium antiquorum, Acorum calamum album, tres myrobalanos, Ativisham et Acorum calamum medicus recipiat, et haec in partes duas dividat; ex harum una parte faciat decoctum, ex altera vero pulverem. In hoc vero decocto saepius conterat Hordei hexastichi grana. Aridorum horum leniter tostorum tres partes receptae sunt; quartam partem pulverum commemoratam recipiat, et conjiciat in hydra simul hoc totum immediate, et horum infusione frigida bene unitum priore ratione asservet. Cognoscendum enim est hoc perquam efficax.

Supradictam classem cum medicus assumserit, in duas partes dividerit, harum partem unam contriverit, ei Hordea hexasticha conjunxerit, in fetili deponat.

Odinae pinnatae infusione Hordea hexasticha conspergat, et opus medicis peragat. Haec bene parata cum effecerit, ab herbis medicabilibus separet.

Porro medicus conterat omnino oryzae glumas, priore ratione pensatas, supradictae herbarum medicabilium partis pulverem addat superiore ratione, et cum juseculo pisino in hydra superiore ratione deponat. Fluidum factum cum medicus cognoverit, oryzae glumarum aquam demonstrat.

Oryzae aquae et polentae praeceptum hoc demonstratum est.

Post sex septemve noctes haec potabilia declarata sunt.

In purgativis substantiis Convolvuli turpethi albi radices praeceptum commemoratum est.

Danti et Antheri tuberosi radices, praecipue in terrae et aquae medio,

cum Pipere longo et melle conjunctas, perspiratas medicu srecipiat, et exsiccet, tum ad Convolvuli turpethi albi praeceptum adhibeat in phlegmate et bile.

Cum harum radicum sedimentis oleosis et infusionibus quantitatem olei Sesami orientalis concoquat. Butyrum clarificatum (cum illis) coctum extensiones, laterum aestus et ophthalmias devincit; urethritidem gonorrhoeicam, indurationem glandularum mesentericarum, aërem, phlegma et ischuriam oleum Sesami orientalis; quadruplex oleum faeces, semen virile et aërem praecludentes morbos.

Pulvis de Danti, Anethero tuberoso, Pipere nigro, Datura metel, Justicia ganderussa, Zingiberi arido, uvis, Plumbagine zeylanica, urinae admixtis, per septem dies cum butyro clarificato conjungendus est. Hoc purgativum medicamentum in senectute exhilarans mel est, bilis et phlegmatis morbos occidens, indigestionem, laterum morbos, icterum, lienis affectiones et ascitam amovens.

In Sacchari officinarum octo Palis Terminaliae chebulae viginti Palae insint, Danti et Plumbaginis zeylanicae duo Karshae, Piperis longi et Convolvuli turpethi albi decem. Hos syrupos confectos undecimo die comedat calidam aquam colens. Sine impedimento autem illi vitia humorum occidunt, diarrhoeam, icterum, haemorrhoides et lepram delent.

Speciem de Pipere longo, nigro et Zingibere arido triplicem, Cyperum rotundum, Embeliam ribem et Phyllanthum emblicam, novem scilicet de his aequales partes, de Convolvulo turpetho albo octo partes, comminutas et pulveratas de Danti partes duas, omnia pulverata et madefacta, medicus misceat. Sex Sacchari officinarum partibus et paucis sale fossili melleque multiplicatum coquat, et tum frigidum fluidum bibi jubeat. Abdominis morbos, sitim, febrem, vomitum, tumores, icterum et vertiginem delet. Sine impedimento hoc totum venena occidens purgativum remedium est.

Convolvuli turpethi albi octo partes habens cibus hic comprobatus est pro aegrotis bile vexatis; cum lacte tanquam fluidum vehiculum pro hominibus bile et phlegmate aegrotantibus, ob cibi formae praestantiam divitibus etiam, tribuatur.

Symploci racemosae corticem externum, interno libro privatum, pulveret; duas partes infusione irriget; tertiam partem, cum illa infusione digestam et aridam factam, cum infusione ex decem radicum classe adhibeat, sicut Convolvulum turpethum album.

Præceptum de corticibus datum est, de fructibus deinceps tradituri sumus.

Terminaliae chebulae fructus cum ossiculis conjunctus, vitiis privatus, adhibendus est ad Convolvuli turpethi albi præceptum; omnes morbos amovet, Elixirium vitae est excellens, purum, corrupta in medio vulnera (ulcera) purificans remedium.

Terminalia chebula, *Embelia ribes*, sal fossile, *Zingiber aridum*, *Convolvulus turpethum album* et *Piper nigrum*, hoc totum cum vaccina urina purgativum medicamentum fit.

Terminalia chebula, *Pinus Dévadáru*, *Costus arabicus*, *Arecae faufel fructus*, sal fossile et *Zingiber officinale*, cum vaccina urina purgativum medicamentum fit.

Indigoferae anil, *Zingiberis aridi* et *Terminaliae citrinae fructuum pulverem* gustet homo cum *Saccharo officinarum*; postea aquam calidam bibat.

Cum *Piperis longi* et cet. infusione bibat contritam *Terminaliam chebulam*. Cum sale fossili praeparata semper haec compositio alvum évacuat.

Terminalia chebula, cocta cum *Zingiberi arido* aut *Saccharo officinarum*, virtute sua ignem (digestionem) incendit, aërem corrigit, irritat, sensibus inservit et voluptatibus effectos morbos plerumque occidit *Terminalia chebula*.

Refrigeratoria *Phyllanthus emblica* et aspera est, bilem, adipem; et phlegma occidit.

Terminalia belerica vero non calida est, phlegma et bilem delet.

Tres gustus, acidum, adstringens et dulcamarum habent tres myrobalani, omnes morbos occidunt tribus butyri clarificati partibus mixti, aetatis stabilimentum etiam efficere possunt semper honerati.

Ad *Terminaliae chebulae* praeceptum fructus adhibeat medicus.

Omnia purgativa medicamenta, praecipue de *Cassia fistula* fructum, suo tempore collectum, in arena asservari medicus jubeat. Per septem dies in solis ardore hoc fructu siccato, pulpani eximat. *Oleum Sesami orientalis* adsumendum est. Coctum hoc in aqua, et *Sesami orientalis* instar expressum, pro infantibus usque annum duodecimum adhibendum est.

Gustet aegrotus cum *Ricini communis* oleo *Costum arabicum*, cum specie de *Pipere longo*, nigro et *Zingiberi arido* commixtum, et gratam aquam post bibat. Haec compositio alvum purgare potest.

Olei Ricini communis potus, cum duplici trium myrobalanorum decocto, cum lacte etiam et cum aqua conjunctus, alvum purgare potest; pro infantibus, senibus, vulneratis et emaciatis juvenibus applicatur.

Fructuum praeceptum traditum est; nunc succorum audi;
Suśruta!

Purgativarum substantiarum acrium succus palatium eximum cognitus est. Inscienter adhibitus ille occidit, sicut venenum, ob functionum perturbationem; a perito autem medico adhibitus magnam vitiorum humorum multitudinem celeriter rescindit et morbos perniciosiores occidit.

Solani melongenae, ad quinas radices pertinentis, et *Solani jacquini* infusionibus ad superiorem rationem simpliciter et singulatim cum acidis et cet.

paranda est aqua Euphorbiae antiquorum, aequales partes continens, prunis evaporata, et commixta cum Plumbagine zeylanica.

Flavis oryzae granis paratus potus fermentatus alvum celeriter purgat, cum Saccharo officinarum paratus; aut linctus effectus omnino Euphorbiae antiquorum lacte; aut digesta cum Euphorbiae antiquorum lacte grana Piperis longi, cum sale fossili conjuncta; aut pulvis Kámpillae, ex hoc potus, et pilulae.

Jasminum zambac floribus multiplicatis, Andropogon aciculatum, Dantim, Convolvulum turpethum album et Cassiam fistulam vaccarum urinâ medicus humectet, deinceps per septem dies in Euphorbiae antiquorum lacte collocatum sertum et pannum illo ipso pulvere adoret et operiat; hoc omnino tener stomachus purgatur.

Præceptis succorum, corticum, fructuum et radicum traditis, morbos et cet. intuitus medicus convenienter sanet.

Convolvuli turpethi albi Sáñas tres pensatos, tresque a trium myrobalanorum corticibus, Embeliae ribis, Piperis longi et Alkali Sáñas tres pulveratos aegrotus gustet cum butyro clarificato et melle, aut syrupum cum Saccharo officinarum comedat. Non vituperatum hoc optimum purgativum medicamentum est; indurationem glandularum mesentericarum, lienis affectiones, ascitam, catarrhum, icterum, inappetentiam, et a phlegmate aëreque ortos alios morbos hoc in ordinem redigit.

In butyris clarificatis, oleis, aquis, vinis, urinis, succis, esculentis cibis et linctibus purgativa medicamenta medicus acri ingenio praeditus porrigat.

Lac succus, sedimentum oleosum, infusio, decoctum refrigeratum et pulvis, — haec medicamentorum præcepta sex, revera summe levia, — demonstrata sunt.“

C a p u t XLV.

Nunc vero de fluidarum substantiarum doctrina caput exposituri sumus.

Aqua aërea, inexplicabili gustu praedita, immortalis, vivifica, voluptaria, sustentans, bonam respirationem generans, lassitudinem occidens, defatigationem, sitim, stuporem, animi deliquium, relaxationem, somnolentiam et aestum placans, omnino optima, etiam regalis est. — Varium gustum adipiscitur aqua ob locorum differentiam in fluminibus, fluviis, lacubus, stagnis, piscinis, fontibus, fonticulis, rivis, eruptionibus, effusionibus, cisternis, paludibus et ceteris locis. Porro in rubris, fuscis, pallidis, flavis, nigris et albis terrae regionibus dulces, acidae, salinae, pungentes, amarae et adstringentes, secundum rationem, aquae oriuntur.

Quidam vero hoc non ita omnino esse dicant.

Terrae et cetera in habitatione effectus est aquae gustus, multa abrumpendo.

In terra propriae qualitatis plenissima gustum acidum et salinum aqua habet; in terra aquae qualitatis plenissima dulcem; in terra ignis qualitatis plenissima pungentem et amarum; in terra aëris qualitatis plenissima adstringentem; in terra aetheris qualitatis plenissima gustum indistinctum aqua habet: aether enim indistinctus est. Itaque ejus naturam habet, ob indistinctum gustum, aqua ex aëre sumta.

Porro aërea aqua quadruplex est hoc modo: pluviatilis, nivea, a nebulis orta, a pruinis orta.

Harum aquarum pluviatilis natura ob levitatem denuo duplex est, Gangetica (fluvialis) et marina.

Gangetica aqua septembri et octobri plerumque depluit. Harum duarum aquarum experimentum medicus instituat.

Oryzae sativae jusculi quantitatem non putrefactam, non combustam, argenteo vase asservatam, depluente nube deportet medicus. Hoc oryzae jusculum si per Muhurttam constitit tale, tum Gangetica aqua cadit. Sic haec cognoscenda est. — Coloris mutatione praedito oryzae coctae humore, marinam aquam esse medicus cognoscat. Haec non sumenda est. — Marina quoque aqua, septembri et octobri hausta, sicut Gangetica fit. — Gangeticam aquam rursus praecipuam, hanc septembri et octobri, in puro, albo expansoque panno in unum locum derivatam hauriat, aut a domus superficie delapsam, et aliis puris vasis receptam, in aureo, argenteo terreove vase deponat. Hanc aquam per omne tempus adhibeat; hac vero deficiente, terrestrem.

Ipsa aethereae qualitatis plena aqua iterum septemplex est hoc modo: putealis, fluvialis, stagnatilis, cisternina, rivalis, erumpens, scaturiens.

Mensibus pluviis aëream aut erumpentem aquam anteponat ob eximiam qualitatem; autumno quaecunque aquam ob pelluciditatem; hiem estagnatilem vel cisterninam; vere putealem rivalemve; aestate sic pariter; tempore pluvio scaturientem, ne recentem, neve pluentem quaecunque.

„Qui in aquam, vermibus, urina, faecibus, ovis, cadaveribus, perturbationeque corruptam, et cum graminibus, foliis et granis commixtam se submergit, aut etiam recentem aquam bibit, is externos et internos morbos cecleriter nanciscitur.“

Porro quae aqua Valisneria octandra, limo, Pistia stratiota, graminibus, Nelumbii speciosi foliis et ceteris obteeta, lunae solisque radiis et ventis non culta, et odore, colore liquiditateque privata est, eam interfectam esse medicus sciat. Ab hujus aquae contactu, forma, gustu, odore, robore, et maturitate, sex vitia oriuntur.

Ibi acritudo, lentitudo, aestus et dentium hebetudo sunt contactus vitia. Limus, arena, Valisneria octandra et multiplex color sunt formae vitia. Distinctus sapor est gustus vitium.

Ingratus odor est odoris vitium.

Quae aqua adhibita sitim, gravitatem, tormina, phlegma et destillationem adducit, ea roboris vitium habet.

Quae aqua adhibita diu coquitur et consistit, ea coctionis (digestionis) vitium habet.

Haec vero vitia in aërea aqua non sunt.

Interfectarum (corruptarum) aquarum decoctio igne, solis ardore calefactio, calefactio ferro et arenae cumulo, aut accumulatarum diffusio et purificatio, et Rottleriae tinctoriae, Micheliae champacae, Nymphaeae caeruleae et Bignoniae suaveolentis floribus et cet. suffitio efficienda est.

„In aureo, argenteo et cupreo vase, aut urceolo terreo bibi debet floribus redimita suaveolens aqua.

Quae aqua corrupta aut anni tempori non consentanea est, semper evitari debet; vitia humorum enim generat illa; nec vero haec insalubris sumi debet. Qui vero corruptam et imperfectam aquam bibit, is tumorem, icterum, cutis vitia, indigestionem, anhelitum, catarrhum, tussim, tormina, indurationem glandularum mesentericarum, ascitam, aut alios similes morbos celeriter nanciscitur.“

Hic septem purgamina sunt hoc modo:

Strychnos potatorum, Topazius (?), Nymphaeae odoratae fibrae, Ganthiala, Valisneriae octandrae radix, pannus et soluta margarita.

Quinque praecipitationes sunt hoc modo:

Mesua ferrea, Tryashtaka, Sacchari munjæ filum, aquosa Mañchiká et funis.

Septem frigefactiones sunt: perflatus receptaculi, aquae injectus, lacus oscillatio, ventilatio, pannorum extractio, Nymphaeae loti radicum injectus et funis demissio.

„Inodora, indistincto gustu praedita, sitim occidens, clara, frigida, pellicida, levis et grata aqua bona qualitate praedita esse dicitur.“

Porro fluvii ad occidentem vultum (cursum) convertentes salubres sunt ob aquarum levitatem; ad orientem vero vultum convertentes non laudantur ob aquarum gravitatem; ad meridiem vultum convertentes non valde vitiosi sunt ob eorum universalem indolem.

Deinceps fluvii in Sahya orti, lepram generant; in Vind'hya orti, lepram icterumque; in Malaya orti, vermes; in Mahéndra orti, elephantiasin et abdominis tumores; in Himavato orti, morbos cordis, tumores, capitis dolores, elephantiasin et colli glandularum tumores; orientales occidentalesque, haemorrhoides generant; in Páripátra monte orti, salubres, fortes et valetudinem efficiētes sunt.

„Fluvii velociter currentes leves appellati sunt, sicque clara aqua praediti; graves sunt Vallisneria octandra obtecti, turbidi, languide procedentes, plerumque fluvii in desertis.

Amari, sale fossili praediti, paululum adstringentes, dulces, leves et maturati fluvii pro corpore salubres sunt.“

Omnium terrenarum aquarum apportatio mane fiat; hoc tempore enim puritas et eximium frigus est, quod aquarum praecipua qualitas est.

„Subdii solis splendoribus eulta aqua, noctu lunae radiis mitigata, non destillata, atmosphaericae aquae similis est.

Aqua atmosphaerica trium humorum vitia occidens; sumta in bono vase valida, Elixirium vitae, purificans; in patera reputata est porro Rakshas occidens; frigida aqua grata est, febres, aestus et venenum delet.

Lunae radiis orta aqua bilem occidit et pellucida commemorata est. In lipothymia, bile, calore et aestu, in veneficio, in sanguine morbis vitiato, in vertigine et fatigatione affectis aegrotis, in caecitate, vomitu, et in haemorrhagia biliosa, sursum eunte, frigida aqua comprobata est.

In laterum dolore, catarrho, tympanita, gutturis affectione, borborygmo, in madida lepra statim purificata, recente febre, singultu et in muco flavo frigidam aquam derelinquat.

Fluviatilis aqua aërea, aspera, clara, levis et vomitoria est; haec destillata, duleis, densa gravisque est, et phlegma sitimque occidit.

Stagnatilis aqua valida, adstringens, duleis et levis est.

Cisternina aqua aërea, suavis, adstringens, pungens coctaque est, aërem et phlegma rapit.

Diffusa aqua alkaliosa, pungens et biliosa est.

Alkaliosa aqua biliosa est.

Putealis aqua phlegma occidit, calefacit et levis est.

Scaturiens aqua calorem efficit, aspera et dulcis est, phlegma efficit, neque vero phlegma occidit, calefacit, grata et levis est.

A rivis orta aqua dulcis est, bilem sedat, non aestuat, et erumpens commemorata est.

Fontana aqua pungens, alkaliosa, phlegma occidens, levis et calefaciens est.

Agrestis aqua, dulcis declarata, in indigestione gravis et vitiosa est. Aequae vitiosa aqua palustris praecipue demonstrata est.

Marina aqua crudae carnis odorem habet, salina est, omnium humorum vitia efficit.

Multipliciter vitiosa est humida aqua destillata, contempta.

His vitiis non subjecta, sed emendata, cruda per coctionem perusta, sitim occidens, comprobata, voluptatem augens, calefaciens et suavis aqua est.

Frīgida aqua conservans et levis est; phlegmatis, adipis et aëris mor-

bos occidens, calefaciens, abdomēn purgans, anhelitum, catarrhum et febrem auferens, semper idonea calida aqua est, quae cocta, non agitata, despumata, clara et levis est.

In quatuor partes divisa aqua qualitate bona praedita est. Neque combusta unquam danda est aqua a docto medico.

In morbo, a vini potatione orto, a bile orto, et a trium humorum perturbatione orto, cocta et refrigerata aqua comprobatur.

Frigida aqua grata, suavis et jucunda est; calefacta abdomen purgat.

Diffusa aqua bilem et sitim occidit. Humidae terrae aqua gravis est. In aegrotis diarrhoea, bile, sanguine, animi deliquio, sopore et veneno vexatis, cocta et refrigerata aqua comprobata est. — In siti, vomitu, et vertigine, in inappetentia, tussi, destillatione, tumore, phthisi, tarda digestionē, inflatione, lepra, febre, oculorum morbo, in ulcere (vulnere) et diabeta mellita bibendam aquam tepidam medicus curet.“

Sic aquarum classis. —

„Vaccinum lac, camelinum, ovillum, bubalinum, equinum, maternum, et elephantinum, variarum plantarum succis perfectum, vitalitatem tribuit, leve, dulce, glutinosum, frigidum, gratum, molle, flore lactis praeditum et mite est.

Omnium igitur animam ducentium (animalium) proprium lac hic indicatur.“

Omne autem animalium lac invetitur est ob producendi naturam; in aëris, bilis, sanguinis et mentis morbis non prohibitum est; senectutem, febrem, catarrhum, anhelitum, tabem, phthisin, indurationem glandularum mesentericarum, stuporem, abdominis tumorem, lipothymiam, dementiam, aestum, sitim, cordis et abdominis morbos, icterum, dysenteriam, vitia trium humorum, haemorrhoides, colicam, flatulentiam, diarrhoeam, profusionem alvi, genitalium morbos, abortum, haemorrhagiam biliosam, lassitudinem et devatigationem amovens, vitia delens, validum, irritans, stimulans, elixirium vitae, sacrificale, sustentans, stabiliens, aetatem stabiliens, vitae durationem efficiens, vivificum, nutriens, vomitorium et purgativum est. Ob talem bonam qualitatem lac vitalitatem auget, et infantibus, senibus, vulneratis, emaciatisque, sternutamento, coitu, et defatigatione debilitatis, convenientissimum est.

„Vaccinum lac non destillatum, gratum, grave, elixirium vitae, haemorrhagiam biliosam amovens, frigidum, dulce in gustu et coctione, vivificum, aërem et bilem occidens et praecipuum commemoratum est.

Vaccino lacti similibus qualitatibus praeditum est caprinum lac, praecipue exsiccatis hominibus salubre, calefaciens, leve, dysenteriae utile, anhelitum, catarrhum, sanguinem et bilem amovens, ob caprarum parvam corpulentiam, ob utilitatem in pungente et amaro gustu, ob moderatam aquae potationem et ob defatigationem omnes morbos amovet. — Asperum, combustum et paululum salinum est camelinum lac, suavi gustu praeditum, leve, tumo-

res, indurationes glandularum mesentericarum, intumescenciam abdominis et haemorrhoides occidens, vermes, lepram et venenum delens.

Ovillum lac est dulce, gratum, grave, bilem et phlegma amovens, idoneum in quibuscunque rheumatismis, in catarrho et in aëris existentia.

Perquam destillatum et dulce est lac bubalinum, ignem extinguens, somnum faciens, frigus faciens, vaccino lacte suavius, grave.

Calidum est equinum lac, validum, brachiorum rheumatismum amovens, dulcacido gustu praeditum, asperum, salso sapore instructum et leve.

Matris vero lac est dulce, adstringente sapore praeditum, frigidum, nasi septo idoneum, vivificum, leve, calefaciens.

Lac elephantis est dulce, irritans, adstringente sapore praeditum, grave, gratum, firmitatem efficiens, frigidum, oculis idoneum et vires augens. —

In universum lac excellens est, grave, stabiliens, et refrigerans noctu ob lunae qualitatem et laborum absentiam; subdiu post hominum, sole combustorum, labores et aërem rheumatismo utile, defatigationem occidens et oculis utile est; pomeridianum lac destillatum, grave et crudum in universum commemoratum est. Hoc (pomeridianum lac) etiam levius appellatum est, non destillatum.

Matris lac, omissa coctione, crudum etiam salubre est.

Lac, calorem gerens, virtute praeditum est; contrarium vero aliter se habet. Lac vero nimis coctum omne grave est et nutriens appellatur.

Quod lac non optato odore praeditum, acidum, decolor, et malo saporis subjectum, salsum et dissolutum est, relinquendum est.“

Sic lactis classis. —

Lac coagulatum vero dulce, acidum et nimis acidum est. Id adstringentem gustum habet, gratum et calidum est, corpulentiam, difficiles febres, diarrhoeam, inappetentiam, stranguriam et debilitationem amovet, irritat, respirationem efficit et prosperum est.

„Lac coagulatum dulce perquam destillatum est, phlegma et adipem auget; phlegma et bilem facit acidum; nimis acidum sanguinem violat.

Crudum (lac coagulatum) multas faeces et urinam continet, defatigationem generat, trium humorum vitia efficit.

Gratum in coctione, dulce, calefaciens, vires augens, aërem delens, purumque est lac coagulatum vaccinum, appetitum dans.

Lac coagulatum caprinum phlegma et bilem delet, leve est, aërem et phthysin amovet, in haemorrhoidibus, anhelitu et catarrho salubre est, ob suum ignem calefacit.

In coctione dulce, irritans, aërem et bilem corrigens, phlegma augens, et praecipue gratum est lac coagulatum bubalinum.

In coctione pungens, alkalinosum, grave et separans est camelinum lac coagulatum.

Aërem, haemorrhoides, lepras et vermes, tumores abdominis, phlegmati et aëri subjectorum haemorrhoidicorum irritationem ovillum lac coagulatum occidit.

In gustu coctioneque dulce, perquam destillatum, vitia humorum efficiens, calefaciens, non oculis utile est equinum lac coagulatum, ventosum, asperum, acidum, adstringens, phlegma et urinam amovens.

Gratum, in coctione dulce, validum, exhilarans, grave, oculis idoneum, praecipuum et vitia humorum delens est lac coagulatum matris, qualitate excellentissimum.

Leve in coctione, phlegma occidens, vires calefaciens, coctionem extinguens et adstringente gustu praeditum est elephantinum lac coagulatum, faeces augens. —

Quae lactis genera, vaccinum et subsequencia, singulatim hic demonstrata sunt, in his omnibus lac vaccinum qualitate excellentissimum dijudicandum est, aërem scilicet delet, phlegma facit, gratum et nutriens est, neque vero bilem efficit.

Facere potest ciborum adpetentiam lac coagulatum, quod bene destillatum est.

Quod vero (lac coagulatum) a cocto lacte ortum est, hoc bono qualitate praeditum esse commemoratum est.

Lac coagulatum aërem et bilem rapiens, appetitum faciens, corporis elementa (d'hátu), calorem et vires augens est.

Sustentans flos lactis, gravis et irritans dignoscendus est, aëremque delens.

Lac coagulatum vero, flore privatum, asperum est, in diarrhoea utile, stabiliens, aërem continens, calefaciens, levius, adstringens et appetitum dans. —

Autumno, aestate et vere plerumque lac coagulatum spretum est; prima extremaque hieme et pluvialibus anni temporibus lac coagulatum laudatur.

Situm et lassitudinem amovens est serum lactis, leve est, sensuum organa purificat, acidum, adstringens et dulce est, non irritat, phlegma et aërem pellit, exhilarat delectatque, semen virile producit et veneratam cupidinem efficit.

Lac coagulatum suave, acidum, perquam acidum, inspissatum, cocti lactis natura praeditum est, florem lactis habet et flore privatum est.

Septifariam in hac classe commemoratae sunt seri lactis qualitates.“

Sic lactis coagulati classis. —

Lac ebutyratum dulce est, acidum, adstringente sapore praeditum, calidum et validum, leve, asperum, ignem (digestionem) incendens, intoxicationem, tumores, dysenteriam, diarrhoeam, icterum, haemorrhoides, lienis affectiones, indurationem glandularum mesentericarum, inappetentiam, venenum, febrem, sitium, vomitum, destillationem, colicam, adipem, phlegma et

aërem amovens, dulce in coctione, gratum, stranguriam, pinguedinisque morbos sedans et non stimulans.

„Quod agitationibus et ceteris singulatim unguinosum factum est, dimidium vero quod habet, non nimis densum aut fluidum est, lac ebutyratum appellatur, et dulacidum adstringensque in gustu est. Quod vero unguinosum et adiposum agitatum est, G'hola appellatur.

Lac ebutyratum ne vulnerato detur, ne in calido stadio, ne in invalido, ne in lipothymia, vertigine et aestu, ne in morbo haemorrhagico bilioso. In frigido stadio, in ignis torpore, in morbis a phlegmate ortis, in viarum obstructione, in vitiato aëre lac ebutyratum laudatur.“

Lac ebutyratum porro dulce, phlegma irritans et bilem sedans; acidum vero aërem occidens et bilem faciens est.

„In aëre (organico) acidum et sale fossili praeditum; in bile dulce, saccharatum bibat aegrotus lac ebutyratum; in phlegmate cum Piperis longo, nigro, Zingiberi et Alkali conjunctum.

Corripiens, ventosum, asperum et aegre senescens est lactis ebutyrati coagulum. Lacte ebutyrato levior est spuma, a coagulo, lacte coagulato et lacte ebutyrato orta. Grave lac inspissatum, aërem delens, semen virile et somnum dans commemoratum est. Lac septem dies stans, et lac per septem dies post vituli partum, dulce, nutriens et irritans est.“

Porro butyrum recens leve, mite, dulce, adstringens, paululum acidum, refrigerans, sacrificale, calefaciens, gratum, volatile, bilem et aërem amovens, irritans, non aestuans, phthisin, catarrhum, anhelitum, ulcera (vulnera), haemorrhoides et hemiplegiam delens, grave phlegma et adipem augens, vires efficiens, nutriens, pneumophthisin occidens, praecipue infantibus idoneum est.

A lacte ortum butyrum recens porro excellens et gratum, dulcedine praeditum et perquam frigidum est, juventutem efficiens, oculis idoneum, corripiens, haemorrhagiam biliosam et oculorum morbos amovens, placans.

Flos lactis porro aërem occidens, exhilarans, efficax, stimulans, gratus, appetitum efficiens, dulcis, dulcis in coctione, haemorrhagiam biliosam placans et gravis est.

„Classis haec, lac coagulatum et cetera continens, lac vaccinum quippe optimum sistens, descripta est; reliquas vero classes post lactis efficaciam medicus demonstret.“

Nunc butyrum clarificatum.

Butyrum clarificatum vero est placidum, frigidum, efficax, mite, dulce, paululum destillatum, unguinosum, aquam, vertiginem, stuporem, epilepsiam, colicam, febres, urinae suppressionem, aërem, bilem sedans, ignem (digestionem) incendens, memoriam, mentem, intelligentiam, splendorem, claram vocem, pulchritudinem, juventutem, vitalitatem, lumen vitale et robur efficiens,

longaevitatem produciens, stimulans, sacrificale, aetatem stabiliens, grave, oculis idoneum, phlegma augens, peccata in Lakshmin diluens, venenum tollens et Rakshas occidens.

„In coctione dulce, frigidum, aërem, bilem et venenum delens, oculis idoneum, excellens et roborans est vaccinum butyrum clarificatum, qualitate eximium.

Caprinum butyrum clarificatum calefaciens, oculis idoneum, vires augens, in catarrho, anhelitu, phthisique salubre, in coctioneque hoc leve est.

Dulce, haemorrhagiam biliosam occidens, grave in coctione, phlegma delens, aërem et bilem sedans et valde refrigerans est bubalinum butyrum clarificatum.

Camelinum pungente sapore praeditum est in coctione, tumores, vermes et venenum delens, calefaciens, phlegma et aërem occidens, lepram, indurationem glandularum mesentericarum et abdominis intumescitiam delens.

In coctione leve est ovillum butyrum clarificatum, bilem irritans, in phlegmate, aëre, uteri vitio, pneumophthisi et tremore salubre.

In coctione leve, calidum et roborans, adstringens, phlegma extinguens, calefaciens et diureticum sciat medicus solidipedum butyrum clarificatum!

Oculis salubre et excellens est feminarum humanarum butyrum clarificatum, ambrosiae simile, incrementum efficit in corpore et igne (digestione), leve in coctione et venenum tollens est.

Adstringens, pellens faeces et urinam, amarum, ignem (digestionem) efficiens et leve est elephantinum butyrum clarificatum, phlegma, lepram, venenum et vermes occidit.“

Porro lactis butyrum clarificatum prehensens, haemorrhagiam biliosam, vertiginem et lipothymiam sedans et oculorum morbis salubre est.

Butyri clarificati essentia dulcis flos lactis est pro utero, auribus, oculis et vasis, colicam occidit, in abdominis, nasi et oculorum implementis indicatur.

Butyrum clarificatum vetus flos lactis est, pungens in coctione, trium humorum vitia tollens, lipothymiam, adipem, stuporem, abdominis tumorem, febrem, veneficium, intumescitiam, epilepsiam, uteri, aurium, oculorum, et capitis dolores occidens, calefaciens, in abdominis, nasi et oculorum implementis indicatur.

Sunt hic slokae:

„Vetus butyrum clarificatum caecitatem, anhelitum, tussim, febrem et catarrhum amovet, lipothymiam, lepram, venenum, stuporem, impetum, et epilepsiam delet. Undecies centum annos coctum butyrum clarificatum Rakshas occidit.

Daemoniacum butyrum clarificatum permagnum butyrum est. Bibendum est magnum butyrum malis spiritibus, ventos excedentibus; phlegma

occidens, validum, sacratum, sacrificale, praecipue caecitatem extinguens et omnes malos spiritus amovens hoc butyrum clarificatum laudatur.“

Nunc olea.

Oleum vero igneum, calidum, acre, dulce, dulce in coctione, nutriens, exhilarans, stimulans, subtile, pellucidum, grave, mobile, se expandens, irritans, cutem purificans, animi mansuetudinem, carnis firmitatem et coloris robur efficiens, oculis idoneum, pellens urinam, vomitorium, amaro et adstringente sapore praeditum, maturans, aëris et phlegmatis interitum parans, vermes occidens, non frigidam bilem generans, vulvae, capitis et aurium dolores sedans, uterum et stomachum purgans; sic pro scissis, fissis, perforatis, contusis, casis, commotis, vulneratis, caesis, fractis, dilaceratis, lixivio caustico et cauterio actuali combustis, ustis, disjunctis, dissectis, percussis, male fractis, ab Antelopis et Serpentibus morsis et ceteris aegrotis in adspersionibus, inunctionibus et lavationibus, Sesami orientalis oleum laudatur.

„Hoc (oleum) in abdominis affectionibus, in respiratione nasali atque in aurium et oculorum implemento, in cibi et potus praecepto, adhibendum est pro aëris sedatione.“

Ricini communis oleum est dulce, calidum, acre, calefaciens, pungente et adstringente sapore praeditum, subtile, sensuum organa purificans, cuti idoneum, stimulans, dulce in coctione, aetatem stabiliens, uterum et semen virile purgans, sanitatem, intelligentiam, pulchritudinem, memoriam et robur faciens, aërem et phlegma amovens, inferiorum partium vitia amovens.

Meliae azidaractae, lini usitatissimi, Carthami tinctoriae, Raphani sativi, Andropogonis serrati, Whrighteae antidysentericae, Ghoshae floribus albis; Asclepiadis giganteae, Convolvuli turpethi albi, Buteae frondosae, Alpiniae cardamomi, Salvadorae persicae, Galedupaë arboreae, Terminaliae catappae, Morungae guilandinae, Sinapeos dichotomae, Lini utilatissimi, Embeliae ribis et Cardiospermi halicacabi fructuum olea sunt acra, levia, calida, et valida, pungentia, pungentia in coctione, spirituosa, aërem, phlegma, vermes, lepram, urinae affectiones et capitis morbos amoventia.

„Aërem occidens et dulce est in his oleum lini, vim extinguens, pungens in coctione, oculis non idoneum; gratum, calidum, grave et biliosum.“

Vermes occidens est Sinapeos dichotomae oleum, pruriginem et lepram delens, leve, phlegma, adipem aëremque amovens, vomitorium, pungens et calefaciens.

Vermes occidens est Terminaliae catappae oleum, subamarum, leve, leprae morbum et vermes amovens, visum, semen virile et robur delens.

In coctione pungens est oleum Carthami tinctorii, omnium humorum vitia efficiens, haemorrhagiam biliosam efficiens, acre, oculis non idoneum et comburens.“

Gentianae cheraytae, Dalbergiae oujcinensis, Terminaliae belericae, Cocos

nuciferae, Plumbaginis zeylanicae, Crotonis moluccani, Celtis orientalis, Chirojiae sapidae, Bauhiniae variegatae, Cleomae viscosae, Cucumeris sativi, Cucumeris utilatissimi, Kushmándaec et ceterorum olea sunt dulcia, dulcia et valida in coctione, aërem et bilem sedantia, refrigerantem vim habentia, destillata, faeces urinamque pellentia et ignem recipientia.

Bassiae latifoliae, Gmelinae arboreae et Buteae frondosae olea sunt dulcia et adstringentia, phlegma et bilem sedantia.

Cytisi cajan, et Semicarpi anacardii olea sunt calida, dulcia et adstringentia, amaro sapore praedita, aërem, phlegma, lepram, adipem, urinae affectus vermesque tollentia, et a duobus lateribus vitia humorum tollentia.

Pinus longifoliae, Pinus Dévadáru, Gańdírae et Dalbergiae sisu unguenta sunt gravia et excellentia, amara, pungentia et adstringentia, vitiata vulnera (ulcera) purgantia, vermes, phlegma, lepram et aërem tollentia.

Cucurbitae lagenaris ovorum, Mangiferae indicae, Danti, Antheri tuberosi, Convolvuli turpethi floribus nigris, Jasmini zambae floribus multiplicatis, Nycanthis arboris tristis, Convolvuli turpethi albi et Andropogi aciculati unguenta sunt amara, pungentia et adstringentia, inferiorum partium vitia tollentia, vermes, phlegma, lepram et aërem tollentia et vitiata vulnera (ulcera) purgantia.

Hordei hexastichi oleum est amarum, omnia humorum vitia sedans, subamarum, ignem (digestionem) incendens, vomitorium, sacrificale, salubre et elixirium vitae.

Aekaishikae oleum est dulce, perfrigidum, bilem tollens, aërem irritans et phlegma augens.

Sahakárae oleum est subamarum, nimis suaveolens, aërem et phlegma amovens, asperum, dulce et adstringens, succosum, non nimis bilem faciens.

„Quaequam olea a fructibus orta, quae non indicata sunt, fructuum qualitibus et actionibus cognitis, fructibus similia medicus explicet. Quot stabilia unguenta sunt, compendiose demonstrata sunt; omnia oleorum qualitibus praedita cognoscenda sunt, omniaque aërem delentia. Prae omnibus autem oleis Sesami orientalis oleum laudatur. Ex conclusione et oleorum qualitate, olei Sesami orientalis qualitas etiam in aliis oleis est.

Porcorum bubalorumque axungiae, adipēs et medullae sunt graves, calidae et dulces, aërem occidentes; perdicum, solidipedum, carnivororum et ceterorum sunt leves, frigidae et adstringentes, haemorrhagiam biliosam occidentes; falconum et avium sunt phlegma occidentes.

Porro butyra clarificata, olea, axungiae, adipēs et medullae sunt ultra modum gravia in coctione, aëremque tollentia.

Nunc mellis classis.

Mel vero dulce est, adstringente sapore praeditum, asperum, frigidum, ignem (digestionem) incendens, auricolor, roborans, leve, lene, vomitorium,

gratum, destillans, purificans, conturbans, stimulans,prehendens, oculis inser-
viens, subtiles vias penetrans, bilem, phlegma, adipem, urethritidem gonor-
rhoicam, singultum, anhelitum, catarrhum, dysenteriam, vomitum, sitim,
vermes, venenumque sedans, delectans et trium humorum vitia sedans. Hoc
(mel) vero ob levitatem phlegma occidit, ob liquiditatem, dulcedinem et
adstringentem naturam aërem et bilem occidit.

„Mel pallidum, mel a magnis nigris apibus, mel a parvis apibus, mel
cuprino colore, mel ab Anetho sowa, mel litabile, mel a Cordia latifolia, mel
a foliis, — sic octo sunt mellis genera.

Præcipue mel pallidum in his asperum et calidum est ob venenosam
apum stirpem, aërem, sanguinem et bilem faciens, divellens, urens, veneficium
efficiens et dulce.

Ob liquiditatem gratum, ob quantitatem grave appellatum est mel a
magnis nigris apibus.

Mel a parvis apibus præcipue cognoscendum est frigidum, leve et
vomitorium.

Illo levius mel cuprino colore, asperum et præcipuum commemora-
tum est; in anhelitu et ceteris morbis hoc præcipue laudatum est.

Dulce in coctione, grave, frigidum, fluidum, hæmorrhagiam biliosam
vincens, lepram, urethritidem gonorrhœicam et vermes amovens cognosci de-
bet mel ab Anetho sowa, qualitate optimum.

Mel litabile est dulce, maxime oculis idoneum, phlegma et bilem
amovens, eximium, adstringens, pungens in coctione, validum, amarum, non
aërem faciens.

Mel a Cordia latifolia ciborum appetentiam faciens, maxime ex-
cellens, lepram et venenum delens, adstringens, calidum, acidum, bilem fa-
ciens, et pungens in coctione est.

Vomitum et urethritidem gonorrhœicam sedans, dulce et asperum est
mel a foliis ortum, nutriensque. Dulce est recens, non nimis phlegma
amovens, volatile, adipem et corpulentiam delens,prehendens; vetus nimis
vomitorium est; trium humorum vitia amovet coctum; crudum trium hu-
morum vitia facit.

Mel, conjunctum cum variis compositionibus, occidere potest morbos
multos; ob multarum substantiarum naturam alkalinosum, eximium et dulce est.“

Mel vero nectariorum, variis substantiis, saporibus, qualitatibus, viribus
et coctionibus corruptorum, ob venosarum apum indolem, non calidum ad-
hibendum est.

„A caloribus custodiatur omne venenosum mel; id calore vexatum per
calores aut in calore occidit, sicut venenum.

Mel ob lenitatem, ob frigus variarum herbarum, et ob saporum quali-
tatem a caloribus præcipue custodiatur, pariterque ab aëre et aquâ.

Mel, calore praeditum, in vomitibus adhibitum, ob cruditatem et mobilitatem ne custodiatur superiore ratione.

Mellis morbo vehementior alius morbosus dolor non existit; ob perverſam praxin mel quemque occidit, sicut venenum.

Nunc saccharorum classis.

Sacchara sunt dulcia, dulcia in coctione, gravia, frigida, grata, valida, irritantia, diuretica, haemorrhagiam biliosam sedantia, vermes et phlegma efficiantia.

Sacchara sunt multigena hoc modo:

„Saccharum rubrum, sylvaticum, grande, Sataporakum, saccharum, ligneum saccharum, aculeatorum foliorum saccharum, Nepalense saccharum, longis foliis saccharum, Nilaporakum, globulos formans saccharum. — Sic haec genera. —

Post enumerationem (generum) qualitates dicturis sum ulterius.

Perfrigidum, dulce, gratum, nutriens, phlegmaticum, solubile, non aestuosum, grave et stimulans est saccharum rubrum et sylvaticum. His duobus similem qualitatem habet saccharum grande, aliquantumque alkalinosum creditum est.

Sicut grande saccharum Satapora aliquantum calidum est. Hoc aëris occisor est.

Saccharum rubicundum et devotorum saccharum sacchari grandis qualitatibus praedita credita sunt. Aequalem vero qualitatem habet ligneum saccharum. Hoc vero aërem irritat.

Aculeatorum foliorum saccharum, Nilapora, Nepalense saccharum et longis foliis saccharum aërophora, phlegma bilemque occidentia, adstringentia et calefacientia sunt.

Globulos formans saccharum est grave, frigidum, haemorrhagiam biliosam et pneumophthisin delens, perdulce, in media quoque radice dulce.

Exiniis: oculis dijudicandus est saccharorum salinus sapor non burens, phlegma faciens, aërem bilemque avertens, os exhilarans, nutriens.

Dentibus contritus sapor gravis, burens, constipans et restringens dictus est.

Coctus succus gravis est, gratus, acer, phlegma et aërem amovens.

Saccharum crudum grave est, dulce, destillans, nutriens, non stimulans, trium humorum vitia faciens.

Saccharum globosum alkalinosum est et dulce, non nimis frigidum, gratum, urinam sanguinemque purificans, non valde bilem vineens, aërem occidens, adipem phlegmaque faciens, validum, stimulanſque.

„Bilem occidens, dulce, purificatum, aërem occidens, sanguinem corrigens, eximiaque qualitate praeditum est illud vetus saccharum globosum, saluberrimumque commemoratum.“

Sacchari crudi partes et sacchari purificati genera maxime frigida, grata sunt, graviora, dulciora, stimulantia, haemorrhagiam biliosam corrigentia et sitim sedantia.

„Sicut enim horum saccharorum purificatio et dulcedo, sic etiam jucunditas, gravitas, frigus et succi natura se habet.

Per propriam sacchari crudi et purificati partium qualitatem earum salubris qualitas demonstranda est. Sicut saccharum succo praeditum, bene purificatum et expers alkali est, sic bona qualitate praeditum cognoscendum est a doctis.“

Dulce saccharum purificatum rursus vomitum et dysenteriam amovet, asperum est, sectivum, exhilarans, adstringens dulceque, dulce etiam in coctione.

Hedysari alhagi saccharum purificatum dulce est et adstringens, amaro sapore praeditum, phlegma amovens, solubileque.

„Quot sacchara purificata declarata sunt, haec omnia aestum extinguunt, haemorrhagiam biliosam sedant, vomitum, lipothymiam et sitim delent.

Asperum a Bassiae latifoliae floribus ortum saccharum crudum, aërem et bilem efficit, phlegma occidit, dulce, in coctione adstringens et abdomen corrumpens est.“

Nunc vinorum classis.

„Omne vinum est bilem faciens, acidum, calefaciens, appetitum faciens, divisibile, phlegma et aërem occidens, gratum, abdomen purificans, in coctione leve, aestuans, calidum, acre, sensus excitans, illustrans, pellens faeces et urinam.

Andi vini differentiam!

Viteum vinum, ob caloris absentiam et dulcem naturam, in haemorrhagia biliosa semper a doctis non interdicitur, dulce est et adstringente sapore praeditum, leve, lene in coctione, mobile, tabem et difficilem febrem delens.

Ac viteum vinum paululum aliud est quodvis palmeum vinum, aërem irritans. Hoc quoque pellucidum, lactificans, phlegma occidens, vexans, leve, adstringens, dulce, gratum, suaveolens, sensus excitans.

Catarrhum, haemorrhoides, diarrhoeam, vitia humorum, urinae vexationes et aërem delens, lacti materno, sanguini et phthisi salubre est spirituosus liquor; nutriens porro et calefaciens, catarrhum, haemorrhoides, diarrhoeam, anhelitum et destillationem extinguens, albus, urinam, phlegma, lac maternum, sanguinem et carnem efficiens est spirituosus liquor.

Vomitum et ciborum inappetentiam, cordis abdominisque dolores et colicam comminuens, clarus, phlegma, aërem, haemorrhoides, ischuriam et suppressionem urinae extinguens, biliosus, exiguo phlegmate instructus et asper est ab Hordeo hexasticho spirituosus liquor, aëremque irritans.

Constringens, gravis et phlegmaticus est spirituosus liquor a Sanse-

viera zeylanica, asperque, neque vero nimio phlegmate praeditus, irritans, concoquens et oculis idoneus commemoratus est.

Trium humorum vitia efficiens, acutus et irritans est liquor alcoholicus.

Os lactificans, prehensens et calidus est liquor vinosus ante destillationem.

Coctor, asper, sitim, phlegma et intumescenciam amovens, gratus, diarrhoeam, inflationem, haemorrhoides, aërem et tabem amovens, ori idoneus, ob ereptam aquositatem obstructionibus idoneus, aërem irritans, calefaciens, pellens faeces et urinam, pellucidus, paululum inebrians, gravis, adstringens et dulcis est spiritus destillatus.

Siccera in coctione calefaciens, saccharata, dulcis, ciborum appetenciam efficiens, calefaciens, abdomen purificans, aërem occidens, dulcis in coctione, grata, sensus excitans.

Sic coctus liquor destillati spiritus vi et colore praeditus liquor est, intumescenciam occidens, calefaciens, gratus, ciborum appetenciam efficiens, phlegmati et haemorrhoidibus saluber.

Debilitans, frigidus et grato sapore praeditus, tumores et abdominis tumorem delens, colorem faciens senectuti, bene excellens, ischuriam occidens, haemorrhoidibus saluber, oculis idoneus, icterum occidens, vulneribus (ulceribus) aptus, prehensens, levis, adstringens, dulcisque est spiritus destillatus ab Eugenia jambu, bilemque occidens, sanguinem corrigens, prohibens destillationem, constringens, aërem irritans, acer, sapidus, gratus, diureticus, phlegma aëremque amovens, ori acceptus, fortiterque inebrians cognoscendus est.

Aërem delens et levis est spirituosus liquor a Bassiae latifoliae floribus destillatus, acutus, urethritidem gonorrhoeicam, lepram et venenum delens, amarus, adstringens, tumores occidens, acer, suavis, non aërem efficiens.

Acer, adstringens, ebrietatem faciens, haemorrhoides, phlegma et indurationem glandularum mesentericarum amovens, vermes, adipem et aërem depellens, timendus, dulcis, gravis, validus, bilem amovens et colore praeditus est spiritus ex uvis et saccharo destillatus.

Spiritus destillatus a Bassiae latifoliae floribus praeparatus calorem, ignem (digestionem) et vim praebet, asper, adstringensque est, phlegma amovet, aërem bilemque irritat.

Medicus vero circa sapes demonstrat alios quoque bulborum, radicum et fructuum spirituosos liquores.

Recens vinum est destillans, grave, aërem et cetera irritans, inoptato sapore praeditum, insipidum, ingratum et aestuans.

Suaveolens, calefaciens, gratum, splendidum, vermes delens, aperta sensuum organa faciens, leve, aërem et phlegma delens est vetus vinum.

Spirituosus liquor secundum substantiarum compositarum confectionem excellens qualitatibus est.

Multa humorum vitia auferens, vitiornumque sedator, calefaciens, phlegma et aërem occidens, volatilis, bilem refracnans, colicae, inflationi, abdominis tumoribus, lienis affectionibus, febribus, indigestioni et haemorrhoidibus saluber, lienis et phlegmatis morbos amovens spiritus ex Pipere longo et cet. factus commemoratus est.

In Therapia (Chikitsita) spirituosus liquores, morbos amoventes, separatim edisserentur.

Spirituosorum liquorum, sicerarum et spirituum destillatorum qualitates in praxi demonstrat expertus medicus, mente confectionem congruenter intuitus.

Quod vinum condensum, combustum, male olens, insipidum, verminosum, grave, ingratum, recens, acre, calidum, in malo vase depositum, exiguis materiis medicis praeditum, fatuum, nimis pellucidum, et fluidum est, id semper relinguendum est.

Si quid residuum est, porro quod vinum exiguam materiam habet, recens, aquosum et grave est, illud phlegma irritat.

Pervetus vinum praecipue bilem irritat, nimisque acre, calidum, aestuans, ingratum, spumosum, foetidum, verminosum, insipidum et grave.

Sic etiam fatuum vinum aërem irritans cognoscendum est.

Omnibus vitiis praeditum vinum omnia humorum vitia irritat.

Vetustum vinum bono sapore praeditum, calefaciens, phlegma aëremque vincens est, appetitum facit, pellucidum, suaveolens et honorabile est, ebrietatemque delet.

Hujus varia genera complectentis, sapore et vi praediti vini vis, ob subtilitatem, calorem, acritudinem et expansionem cum igne (digestione) congressa, cor consecuta, vasaque superiora aggressa, perturbatis sensuum perceptionibus, mox inebriat. Post longum tempus in phlegmatico homine potatoria ebrietas nascitur; mox vero in ventoso homine visa est; in bilioso autem celeriter. In probo (sátvika) homine spirituosus liquor puritatem, dexteritatem, gaudium, ornamentum, desiderium, cantum, studium, felicitatem, coitum et robur efficit; in perturbato (rájasa) homine dolorum dispositionem, mentis impetum, praecipem pugnam et vinctionem efficit; impuritatem, somnolentiam, morbos, ad evitandas et non adeundas res aditum, cupiditates et falsiloquium efficit in obcoecato (támasa) homine spirituosus liquor.